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Opinnäytetyön tavo i t teena o l i  luoda vaatetuskangas ,  jonka kuos i 
on uni ikki  ja mater iaal i t  ekologiset .  Tavoitteena ol i  selv i t tää,  kuinka 
ekologis ia mitkäkin tekst i i l imater iaal i t  ovat ja voiko tekst i i l iväreistä 
löytää kestäviä vaihtoehtoja.  Tutkimustulosten pohjalta toteutett i in 
kuosi l l inen vaatetuskangas.  Kuosi  maalatt i in kankaaseen käsin.

Työ a lo i tet t i in  tutustumal la  tekst i i l imater iaa le ih in  ja  vär ia ine is i in . 
Materiaaleista tarkastelt i in yleis impiä kuituja,  sekä sel laiset ,  joita eri-
tyisest i  tul is i  suosia tai  välttää. Tekst i i l iväreissä ver tai l t i in synteett is iä 
värejä luonnonväreihin.

Kuosia suunniteltaessa benchmarkatt i in vastuul l is ia suomalais ia vaa-
tetusalan brändejä ja analysoit i in heidän maalauksel l is ia kuosejaan. 
Kuosin luominen aloitett i in kokoamalla moodboardeja ja maalaamalla 
vesivärei l lä luonnoksia ni iden pohjalta .  Lopul l inen kuosi  maalatt i in 
eurooppalaisel le pellavakankaalle ruiskuemulsiol la ja pigmenttiväri l lä. 
Lopuksi  kuosi  lämpöki innitett i in .

Tutkimustulokset ker tovat, että kankaan materiaalin valinnalla on suuri 
merkitys. Kasvuvaiheessa vettä valtavasti  tar vitseva puuvil la ol is i  hyvä 
kor vata esimerkiks i  k ierrätetyl lä puuvi l la l la ,  hampul la ta i  lyocel l i l la . 
Luonnonvärit  voivat ol la hyvä vaihtoehto synteett is i l le värei l le ,  mutta 
eivät kaikissa tapauksissa ole yksisel i t teisest i  ekologisempia.  Analyy-
s in perusteel la maalauksel l iset kuosit  ovat usein suuria eikä kuvion 
toistuvuutta huomaa. Kuoseissa tar inal l isuus on suuressa rool issa.

The aim of this thesis was to create a c lothing fabric with an unique 
pattern and ecological materials. The aim was to find out how ecological 
different text i le materials are and whether sustainable alternatives to 
text i le dyes can be found. Based on the research results a patterned 
fabric was created. The pattern was painted on the fabric by hand.

The research began by exp lor ing text i le  mater ia l s  and dyes .  The 
most common f ibers were reviewed as wel l  as those that should be 
especial ly favored or avoided. Synthet ic text i le dyes were compared 
to the natural  dyes.

In des igning the pattern susta inable F innish c lothing brands were 
benchmarked and their  painted-looking patterns were analyzed. The 
creat ion of  the pat tern  began wi th  assembl ing moodboards .  The 
moodboards worked as inspiration for sketching. Sketches were paint-
ed with watercolors The f inal  pattern was painted on European l inen 
fabric with spray emuls ion and pigment dye.  F inal ly,  the pattern was 
heat-sealed.

The research results show that the choice of fabric material is of great 
impor tance.  Cotton,  which needs a lot of water during the growth 
phase,  should be replaced with,  for example,  recycled cotton,  hemp 
or lyocel l .  Natural  colors can be a good alternat ive to synthet ic col-
ors ,  but not are in al l  cases unequivocal ly more ecological .  Based on 
the analys is ,  the painted-looking patterns are of ten large and the 
repet it ion of the pattern is  not not iced.  In the patterns stor ytel l ing 
plays a big role.
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Nykyis in ekologisuus ei  ole enää vaihtoehtoista,  vaan välttämätöntä 
hyväl le ja kestäväl le muotoi lul le .  Tämän työn tarkoitus on suunnitel la 
vaatetuskankaaseen sopiva kuosi  ja toteuttaa se kankaal le maalaten. 
Tavoitteena on luoda uniikki vaihtoehto teoll isesti tuotettujen kuosien 
r innal le mahdol l is imman vähän luonnonvaroja kuluttaen. Opinnäyte-
työssä keskitytään s i is  ekologisuuteen, mutta s ivutaan myös eett is iä 
ar voja sekä kestä-vää vaatetuotantoa yleisest i .

Työn teoreett isessa osuudessa tutkitaan tekst i i l imater iaal ien tuotan-
toa ja käs i t te lyä ,  sekä er i la is ia vär imenetelmiä;  mi l la is ia resursseja 
luonnonkuitujen ja synteett isten kuitujen ja lostus kankaaksi  vaat i i  ja 
ol is iko luonnonväreistä vaihtoehdoksi  synteett is i l le värei l le .  Kuosin 
suunnittelua varten benchmarkataan suomalaisia brändejä ja tutustutaan 
maalauksel l is i in vaatetuskankais i in kuosianalyysin avul la .  Tutkimus-
tulokset toimivat pohjana kuosin suunnittelul le .  Kuosin suunnittelua 
ohjaa moodboardit  ja tekemäl lä tutkiminen. 

Työssä selv i tetään,  mi l la is ia as ioita aloittelevan suunnittel i jan tul is i 
ottaa huomioon tekst i i l imater iaaleja val i tessa,  jotta hän kuormittais i 
työ l lään mahdol l i s imman vähän ympär i s töä .  Työssä  suunni te l tava 
kuos i  toteutetaan kankaa l le  maalaten ,  koska käs i l lä  tekeminen ja 
uniikit teokset tuntuvat ki innostavimmalta vaihtoehdolta työskennellä 
keskel lä teknologisoituvaa yhteiskuntaa.

2 TAVOITTEET JA TUTKIMUSMENETELMÄT1 JOHDANTO

Opinnäytetyön tavo i t teena on luoda vaatetuskangas ,  jonka kuos i 
on uni ikki  ja mater iaal i t  ekologiset .  Tavoitteena on selv i t tää,  kuinka 
ekologis ia mitkäkin tekst i i l imater iaal i t  ovat ,  ja voiko tekst i i l iväreistä 
löytää ekologis ia ja kestäviä vaihtoehtoja.  Tutkimustulosten pohjalta 
toteutetaan kuosi l l inen vaatetuskangas.  Kuosi maalataan kankaaseen 
käsin.

Opinnäytetyö on kva l i ta t i i v inen ( laadul l inen)  tutk imus ,  e l i  työssä 
käytetään kokonaisva l ta is ta  t iedon hankintaa ja  tutk imusaine is toa 
tarkastel laan monitahoisesti .  Olennaista kval itati ivisel le tutkimuksel le 
on myös ihmisten suosiminen t iedonlähteenä sekä kohdejoukon tar-
koituksenmukainen val i tseminen. (Hirs i jär v i  ym. 1997,  155.)

TUTKIMUSKYSYMYKSET

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat mikä tekee vaatetuskankaasta 
ekologisen  ja mil lainen on maalauksel l inen kuosi  vaatetuskankaassa.
Ensimmäisen kysymyksen avulla tutkitaan sitä, mitkä eri asiat vaikuttavat 
kankaan ekologisuuteen. Tämän selv i ttämiseen käytetään dokument-
t ianalyysia .  Jä lk immäinen kysymys keskittyy kuosin suunnitteluun ja 
toteutukseen. Kuosisuunnitteluprosessissa apuna ovat benchmarking, 
moodboard ja tekemäl lä tutkiminen.
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2.1 VI ITEKEHYS

Vi i tekehys havainnol l istaa mitä työssä tutkitaan ja tehdään, ja mi l la i-
s ista lähtökohdista.  Isoimpana vi i tekehyksessä (kuvio 1)  on maalauk-
sel l inen kuosi ,  joka toteutetaan mahdol l is imman ekologisest i  tehdyn 
tutkimuksen pohjalta .  Vi i tekehyksestä i lmenee, että ekologisuus on 
olennainen lähtökohta kuosin toteutuksel le.  Ekologisuuteen kuuluvat 
mater iaal in tuotanto jä lk ikäsit tely ineen.

Myös mater iaal ien val inta on tärkeänä osana.  Mater iaal ien tulee ol la 
vaatetuskankaaksi sopivia sekä ekologisesti  tuotettuja. Materiaaleihin 
s isältyvät myös tekst i i l ivär i t ,  jo i l la kuosi  maalataan kankaal le .  Vär i t 
val i taan ekologisuuden ja kankaan mater iaal in perusteel la .

2 .2 PROSESSIKAAVIO

Prosessikaavio (kuvio 2) kuvaa koko työprosessia .  Kaaviossa prosessi 
on jaet tu nel jään osaan:  tavoi t te iden määr i t te ly,  t iedonhankinta / 
tutkiminen, suunnittelu ja toteutus.  Prosessikaaviosta i lmenee, mitä 
mikäkin työvaihe pi tää s isä l lään.  Työ a lo i tetaan a iheen ra jauksel la 
sekä tavo i t te iden määr i t te ly l lä ,  jonka jä lkeen s i i r r y tään tutk imuk-
se l l i seen osuuteen.  T iedonhank innan tu losten pohja l ta  a lo i tetaan 
suunnittelutyö, johon kuuluu kuosin ideoint i ,  luonnostelu ja prototy-
point i .  T iedonhankintaa ja suunnittelua voidaan myös tehdä ositta in 
samanaikaisest i .  Mukana kulkee koko prosessin ajan opinnäytetyön 
dokumentoint i  sekä kuval l isest i  että k ir ja l l isest i .

Kuvio 1 .  Vi i tekehys

Kuvio 2 .  Prosess ikaavio
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2.3 TUTKIMUSMENETELMÄT

Tiedonhankinnassa hyödynnetään monipuol isest i  er i la is ia tutkimus-
menetelmiä kattavan tutk imustuloksen saamiseks i .  T iedonhankinta 
aloitetaan benchmarkingi l la (ver tai lukehittäminen) .  Benchmarkingin 
avulla tutkitaan, havainnoidaan, ver tai l laan ja arvioidaan muita saman 
alan tuotteita tai  palveluita.  (Savolainen 2016.)  Tässä opinnäytetyössä 
benchmarkingin kohteena ovat ekologisen tekstii l isuunnittelun toimijat 
Suomessa.  Apuna käytetään internet in hakukoneita sekä sosiaal ista 
mediaa. 

Dokumentt iana lyys in  avul la  se lv i tetään mitä  ekologisuus on teks-
t i i l isuunnittelun kontekst issa,  sekä kerätään t ietoa mater iaaleista ja 
menete lmistä .  Dokumentt iana lyys i l la  tarkoi tetaan se l la i sen t iedon 
analysoint ia ,  jota e i  saada kokoon vä l i t tömien havainto jen avul la , 
esimerkiksi suull isia, käsin kirjoitettuja tai painettuja aineistoja (Antti la 
1998,  277) .  Dokumentt ia ineistona tässä työssä käytetään internet iä , 
k ir joja ,  ar t ikkeleita ja radio-ohjelmia. 

Kuosin suunnittelu aloitetaan kokoamalla moodboard. Nimensä mukai-
sest i  moodboard el i  tunnelmataulu kuvaa tunnelmaa, jota tuotteel la 
ha lutaan vä l i t tää .  Moodboard on v isuaa l inen es i tys ,  joka koostuu 
er i la is ista elementeistä esimerkiks i  väreistä,  muodoista ja mater iaa-
leista .  (Savolainen 2016.)  Näiden elementt ien l isäksi  moodboardissa 
tulee olemaan kuosin suunnitte lua inspiroiv ia pintoja ,  musi ikk ia ja 
maisemia.  

Väri- ja materiaalikokeiluissa hyödynnetään tekemällä tutkimista. Näin 
selv i tetään,  mitkä vär ia ineet ja kankaat toimivat parhaiten lopul l ista 
tekst i i l iä toteuttaessa.  Luovan alan tekemisperusteinen tutkimus on 
studiotyöskentelyä ja kokemuksel l isen tutkimusmater iaal in akt i iv ista 
dokumentoint ia .  Sen tuloksena saadaan visuaal ista tai  tekst in muo-
dossa olevaa aineistoa, jota on mahdoll ista analysoida ja ref lektoida. 
(Antt i la 2006, 423–427.)
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3 EKOLOGISUUS VAATETUSKANKAISSA

Tekst i i l i -  ja  vaateteol l isuus on yks i  suur immista teol l isuuden alois-
ta,  ja pelkästään vaate-tuotannon hi i l i ja lanjäl jen on ar vioitu olevan 
suurempi kuin lento- ja la ival i ikenteen päästöt .  Tekst i i l i jätettä syntyy 
pelkästään EU-maissa yli kolme miljoonaa tonnia joka vuosi. (Niinimäki 
2018;  Ni inimäki 2019. )

Yksi  syy tekst i i l i jätteen valtavaan määrään on pikamuoti .  P ikamuoti 
syntyi  noin 20 vuotta s i t ten,  kun vaateyr i tykset alkoivat tuottaa vaat-
te i ta  halvan työkustannusten maissa .  Tätä pystyt t i in  o ikeuttamaan 
es imerk iks i  sanomal la ,  et tä  nyt  ka ik i l la  on varaa t rendivaatte is i in . 
Demokraatt isesta ajatuksesta huolimatta pikamuoti on valtava ongel-
ma. Kun vaatteet ovat yhtä halpoja kuin pikaruoka-annokset ,  tulee 
helpost i  tehtyä impulss iostoksia .  Vaatteiden laatu on heikkoa,  e ikä 
r ikkinäis iä vaatteita vaivauduta korjauttamaan, koska on halvempaa 
ostaa uusi. Vaatteiden käyttöiän lyhentyminen on johtanut jätemäärien 
kasvuun (kuva 1 ) .  P ikamuodin eett inen puol i  on myös ar veluttava: 
tehdastyönteki jöiden palkat ovat alhaiset ja työpäivät voivat venyä 
kohtuuttoman pitk iks i .  Työnteki jöitä la iminlyödään eikä ammatt i l i i t-
to ih in  kuulumista  katsota pos i t i i v i sest i .  (Kosk inen 2016 ;  Ni in imäki 
2019;  Nurmi 2017,  12–16. )

Mater iaal i l la on ajateltu olevan keskeinen rool i  kestävästä muodista 
ja tekst i i le istä puhuttaessa.  1990-luvul la ammatt i la isten näkemystä 
ympäristömyönteis istä mater iaaleista edust ivat luonnonkuidut .  Vuo-
situhannen vaihteen jä lkeen tekst i i l i jätteen kasvun myötä huomio on 
s i i r tynyt yhä enemmän kierrätetty ihin ja uusiutuvi in mater iaaleihin. 
Tekst i i l ikuidun tuotanto on kuitenkin vain yksi  vaihe vaatteen koko 
tuotantoprosessissa ja ympäristöpäästöihin vaikuttavat muutkin tekijät. 
(F letcher 2014,  7–8;  Ni inimäki 2011 ,  24.)

Mater iaal in tuottaminen kuidusta kankaaksi  ja lopul l iseksi  vaatteeksi 
on p i tkä ja  monimutka inen prosess i .  Joka inen va ihe raaka-a ineen 
tuotannosta läht ien kuluttaa energiaa,  vettä tai  kemikaaleja ,  pahim-
mi l laan runsa i ta  määr iä  ka ikk ia  nä i tä .  Luonnonkui tu jen tuotannon 
ympäristövaikutukset tulevat pääasiassa kasvatukseen käytettävästä 
veden ,  lannoi t te iden ja  tor junta-a ine iden määrästä .  Tekoku i tu jen 
prosessointi  raaka-aineesta kuiduksi sen si jaan vaati i  pal jon energiaa 
sekä mahdol l isest i  myrkyl l is iä kemikaaleja .  (F letcher 2014,  51 ;  Nurmi; 
Par via inen ym. 2017,  104.)

Langan kehräys sekä sen kutominen tai  neulominen kankaaksi  tapah-
tuuvat mekaanisest i .  Teol l iset koneet kuluttavat valtavast i  energiaa. 
Tässä vaiheessa kuituihin l isätään myös eri laisia päällysteaineita, jotka 
vahvistavat kuitua ja helpottavat niiden työstämistä kankaaksi. Valmiista 
kankaasta nämä aineet huuhdel laan pois ,  ja ne päätyvät jätevedeksi . 
(F letcher 2014,  58) .

Euroopassa tekst i i l ien valkaisuun yleisest i  käytetty vetyperoksidi  e i 
a iheuta hai t taa ympär istö l le ,  mutta vaat i i  akt ivoi tuakseen korkean 
lämpöti lan.  Valkaisuprosessissa kuluu s i is  vettä,  sekä energiaa veden 
lämmittämiseen. Myös muut tekst i i l ien esikäsit telyt  tehdään lämpi-
mässä vedessä.  Veden ja energian l isäksi  es ikäsit tely ihin kuluu myös 
kemi-kaaleja .  (F letcher 2014,  61 ;  Par via inen ym. 2017,  191 . )

Tekst i i l ien vär jäys on yksi  eniten ympäristöä kuormittavimmista vai-
he is ta .  Tekst i i l i t  vär jä- tään ves i l iuoksessa ,  ja  veden lämmitykseen 
tarvitaan energiaa. Osa väriaineista ja niiden ki innittymistä edistävistä 
apuaineista eivät ole biohajoavia,  joten kulkeutuessaan jätevesiksi  ne 
jäävät  kuormit tamaan ympär is töä.  Tämä voi  a iheuttaa merk i t tävää 
haittaa erityisesti maissa, joissa ympäristönsuojelu on heikolla tasolla. 

(F letcher 2014,  62-64; Par via inen ym. 2014,  202–203.)

Usein tekst i i le i l le tehdään er i la is ia v i imeistely jä lopul l isen kankaan 
ominaisuuksien parantamiseksi .  Vi imeistelykäsittelyt  voivat ol la me-
kaanisest i  ta i  kemia l l i sest i  toteutet tu ja .  Mekaanis issa käs i t te ly issä 
hyödynnetään voimaa ja lämpöä, el i  ne kuluttavat energiaa.  Kemial-
l isten vi imeistely jen ympäristövaikutukset tulevat käytetystä vedestä 
ja kemikaaleista.  Osa näistä aineista on biohajoamattomia,  ja ni iden 
ongelmat ovat samat kuin ympäristöön kulkeutuneiden vär ia ineiden. 
Monet kemikaal i t  ovat myös al lergisoiv ia ta i  muul la tavoin ihmisel le 
haital l is ia .  (Par via inen ym. 2017,  212-223.) 

Käs i t te ly jen jä lkeen kangas le ikataan,  ommel laan ja  v i imeiste l lään 
vaatteeksi. Englanniksi puhutaan CMT:stä, eli cut-make-trim -vaiheesta. 
Tämä tapahtuu suureksi  osaksi  manuaal isest i ,  joten eett inen näkö-
kulma on isossa rool issa;  tehdastyöläisten olosuhteet ja hyvinvoint i . 
Ympäristövaikutuksia tulee jonkin verran tehtaiden la i t te iston ener-
gian käytöstä ja tekst i i l i jätteestä.  (F letcher 2014,  68;  Global Fashion 
Agenda & The Boston Consult ing Group 2017. )

Jokaisen vaiheen kohdalla teksti i l imateriaal in kul jetus eri  tehtaiden ja 
maiden väli l lä luo päästöjä. Vaikutukset ovat kuitenkin vähäiset verrat-
tuna tuotantoprosessin muihin vaiheisi in,  koska yritykset hyödyntävät 
muun teol l isuuden luomia kul jetusverkostoja ja tekevät yhteistyötä 
nä iden kanssa .  (G loba l  Fash ion Agenda & The Boston Consu l t ing 
Group 2017. )

Tuotannon energian,  veden ja kemikaal ien aiheuttamaa ympäristön 
rasi tusta pystytään vähentämään moni l la tavoi l la .  Vaiheiden määrää 
voidaan minimoida esimerkiksi yhdistämällä pesu, huuhtelu ja valkaisu 
yhdeksi  prosessiks i .  (F letcher 2014,  57. )  Ympäristön rasituksen määrä 
ri ippuu myös hyvin paljon si itä, missä maassa mikäkin vaihe tapahtuu. 
Teol l istuneiden maiden modernia t ietotekni ikkaa hyödyntävät koneet 
säästävät vanhoihin koneis i in verrattuna energiaa,  vettä ja kemikaa-
le ja .  Kaukoidän maissa ja  kehi t tyv issä maissa ympär is töpäästö ih in 
l i i t tyviä lakeja ei  välttämättä ole olemassa,  ta i  ni iden valvo-minen on 
heikompaa kuin länsimaissa.  (Talvenmaa 1997,  84.)

Vaatteen koko el inkaaren energiankulutuksen ja päästöjen suhteen 

Kuva 1 .  Jätemäärien kasvu (Adobe Stock) .
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myös kuluttajan käyttäytymisel lä on merkitystä;  ar v iolta jopa kaksi 
kolmasosaa vaatteen ympäristökuormituksesta tulee vaateen huollosta. 
(Talvenmaa 2002, 84.) 

Tulevaisuudessa materiaalikierrot pystytään todennäköisesti sulkemaan 
ja teksti i l i jäte on mahdoll ista käyttää uudestaan korkealaatuisena raa-
ka-aineena. Ympäristöystäväl l isempiä tuotteita ja tuotantoprosesseja 
vaat ivat nykyään la insäädännön l isäks i  kulutta jat ,  jo iden t ietoisuus 
kasvaa jatkuvast i .  (Ni inimäki 2019;  Par via inen ym. 2017,  247;  Welters 
2008, 27. )  Mater iaal ien tehokas kierrättäminen ei  tosin r i i tä ;  vaikka 
tekstii l i jäte pystyttäi-siinkin hyödyntämään, on tuotannon hidastuttava. 
Tämä vaati i  ihmisten kulutustottumus-ten muutosta; vaatteita on han-
kittava vähemmän ja ni itä on käytettävä pidempään. (Niinimäki 2018.)

3.1  TEKSTI IL IMATERIAALIT

Tekst i i l ikuidut jaotel laan kahteen päär yhmään:  luonnonkuituihin ja 
tekokuituihin. Luonnonkuituja saadaan kasveista ja eläimistä. Kasveista 
saatava aines on sel luloosaa.  E lä inten tuottama kuitu on protei inia , 
ja se voi  ol la kar vatupen muodostamaa tai  hyöntei-sen valmistamaa. 
Tekokuidut jaetaan kolmeen alaryhmään sen mukaan, mitä ni iden raa-
ka-aineena on käytetty. Muuntokuitujen lähteenä ovat luonnonkuitujen 
tapaan sel lu- loosa ta i  protei in i ,  tos in muuntokuitu jen tapauksessa 
proteiini tulee yleensä kasvipohjai-sista lähteistä. Synteettiset tekokui-
dut valmistetaan pääasiassa raakaöljyn jalostustuot-teista. (Parviainen 
ym. 2017,  8–9;  98. )  Tässä kappaleessa käydään läpi  y le is impiä ja työn 
aiheen kannalta olennais impia tekst i i l ikuituja .

Tutkimusten mukaan yleinen olettamus on, että luonnonkuidut ovat 
”hyviä” ja tekokuidut ”pahoja” (F letcher 2014,  11) .  Asia ei  kuitenkaan 
ole ni in yks inker tainen.  Kuten aiemmin vaatteen tuotantoprosess ia 
tarkastellessa todetti in, molemmilla kuituryhmillä on ympäristöä kuor-
mittavat vaiheensa tuotantoket jussa.  Myös vaatteen käyttökohteel la 
on vaikutus-ta; kaikki materiaal it  eivät sovi ominaisuuksi ltaan kaikki in 
tarkoituksi in (Paakkunainen, 1995,  13) . 

Teksti i l iteoll isuuden kaksi hall itsevaa kuitua ovat puuvil la ja polyesteri . 

Vuonna 2010 näiden kuitujen osuus kaikesta kuitutuotannosta oli  noin 
85 %. Ympäristön kannalta ol is i  suotavaa,  että er i  kuitujen tuotanto 
ol is i  tasaisempaa. Puuvi l lan ositta inen kor vaaminen pel laval la ,  ham-
pul la ja lyocel l i l la säästäis i  kemikaal ien ja veden käyttöä.  Polyester in 
kor vaaminen uusiutuvi l la  ta i  k ierrätety i l lä  kuidui l la  taas vähentäis i 
r i ippuvuuttamme öl jyä kohtaan.  Kui tu jen tuotannon jakautuminen 
er i  a luei l le vois i  tuoda myös sosioekonomisia hyötyjä ;  uusia ideoita 
hyödyntämäl lä er i  a luei l la voitais i in tuottaa juur i  kyseisel le alueel le 
sopivia kuituja ja luoda näin työpaikkoja.  (F letcher 2014,  8–9.) 

Vaikka kulutta j ien k i innostus kestävämpiä mater iaa le ja kohtaan l i -
sääntyy, uusiutuvien kuitujen markkinat ovat pysyneet marginaalis ina. 
Tunnetuin vaihtoehto perinteisi l le kuiduil le on edelleen luomupuuvil la. 
(F letcher 2014,  23. )

LUONNONKUIDUT

Luonnonkuiduista yleisin on puuvilla (CO) ja sen suurimmat tuotantomaat 
ovat Kiina ja Intia. Kasvi on herkkä tuhohyönteisten ja kasvisairauksien 
vaikutuksi l le ,  joten sen kasva-tuksessa käytetään pal jon vi l je lyalueen 
ympäristölle haitall isia hyönteismyrkkyjä ja kasvinsuojeluaineita. Nämä 
aineet aiheuttavat ter veysongelmia vi l je l i jöi l le ,  saastuttavat vesistöjä 
ja i lmaa sekä vähentävät luonnon monimuotoisuutta.  (Par viainen ym. 
2017,  26–35.)

Kasvaakseen puuvi l la vaat i i  runsaast i  vettä;  yhtä tuotettua puuvi l la-
ki loa kohden tar vitaan 4000 – 29 000 l i t raa vettä.  Puuvi l laa kasva-
tetaan aluei l la ,  missä se ei  luontaisest i  kasvais i  ja  keinokastelu on 
y le i s tä  (kuva 2 ) .  Runsaan ke inokaste lun seurauksena pohjaves ien 
määrä vähenee ja maaperän suolapitoisuus kasvaa.  Keinokastelu v ie 
myös varoja juomavedestä ja  ruoankasvatuksesta (Nurmi 2017,  55; 
Par via inen ym. 2017,  33–34.)

Perinteisen puuvi l lan l isäksi  markkinoi l la on luomupuuvi l laa ja Rei lun 
kaupan puuvi l laa.  Luomupuuvi l la l la tarkoitetaan ser t i f ikoitua,  luon-
nonmukaisest i  v i l je l tyä puuvi l laa.  Sen vi l je lyssä ei  käytetä haital l is ia 
kemikaaleja, vaan torjunnassa hyödynnetään biologisia keinoja. Se on 

s i is  perinteisest i  v i l je l tyyn puuvi l laan verrattuna tur val l isempi val inta 
v i l je- lyn ja  mater iaa l in  par issa työskente lev i l le  ihmis i l le ,  ympär i l lä 
oleval le luonnol le sekä loppukäyttäjä l le .  (Nurmi 2017,  55;  Par via inen 
ym. 2017,  34) .

Runkokui tu ih in  kuuluv ien pe l lavan (L I ) ,  hampun (HA)  ja  nokkosen 
ekologisuuteen vaikuttaa vi l je lytapa.  Kasvatuksessa voidaan käyttää 
kemiall isia lannoitteita ja torjunta-aineita sadon parantamiseksi, mutta 
nämä pärjäävät hyvin i lmankin.  Luonnonmukaisessa vi l je lyssä haital-
l is ia kemikaaleja ei  ole käytetty.  Pel lava vaat i i  kosteamman ja leudon 
ympäristön parhaan sadon antaakseen, mutta nokkosta ja hamppua 
on mahdol l ista v i l je l lä hyvinkin karussa ja v i i leässä i lmastossa.  Nok-
kosta v i l je l t i inkin Euroopassa runsaast i  1800-luvul le saakka,  kunnes 
helpost i  työstettävä puuvi l la  syr jäytt i  sen.  Nokkospel losta voidaan 
saada satoa vuosia i lman muokkausta ja tor junta-aineita .  Hampun-
vi l je ly taas hyödyttää maaperää;  sen vankat juuret estävät eroosiota. 
(Hakkarainen 2003; Nurmi;  Nurmi 2017,  56. )

Runkokuitujen tuotannossa ympäristöpäästöjä syntyy l iotusvaihees-
sa.  L iotus on prosessi ,  jonka avul la saadaan kasvin varressa olevat 
kuitukimput ir t i  puumaisesta aineksesta.  Luonnonvesissä tehty l iotus 
rehevöittää vesistöjä. Eril l isissä vesialtaissa tehtävässä keinoliotuksessa 
taas käytetään y leensä haita l l i s ia  kemikaale ja (natr iumhydroks idia , 
natriumbentsonaattia, vetyperoksidia),  mutta jos jätevedet käsitel lään 
asianmukaisesti ,  on tämä ympäristön kannalta järkevämpi vaihtoehto. 
Energiankulutusta l isää l iotuksen jälkeinen kuivatus. Runkokuidut ovat 
hyv iä va ihtoehtoja runsaast i  vettä vaat iva l le  puuvi l la l le .  Er i ty isest i 
nokkonen, joka on pehmeä, joustava,  e ikä r ypisty yhtä herkäst i  kuin 
pel lava. (Hakkarainen 2003; Nurmi 2009; Par viainen ym. 2017, 36–41.)

Eläinkuiduista eniten tuotettu kuitu on vil la (WO). Vil lakuidun hienous, 
p i tuus ,  lu juus  sekä muut  omina isuudet  määräytyvät  sen mukaan , 
minkä rotuisesta lampaasta se on ker i t ty.  Yksinään vi l la on uusiutuva 
luonnonkuitu,  mutta s i tä käytetään pal jon kuitusekoitteissa.  (Par vi-
ainen ym. 2017,  47–48.)

Laadukas vi l lavaate on kestävä ja oikein hoidettuna pitkäikäinen. Tästä 
näkökulmasta vi l laa voidaan ajatel la ekologisena val intana. Sen teho-
tuotanto kuitenkin aiheuttaa runsaast i  päästöjä ja on eett isest i  ar ve-

Kuva 2.  Puuvi l lan keinokastelu (Pryor,  Adobe Stock) .



16 17

tulevat ulos tästä kohdasta. Näin itse kokonki ei  vahingoitu. Vi l l is i lk in 
tuotanto on kuitenkin vain noin 3 000 tonnia vuodessa.  (Par via inen 
ym. 2017,  62–66.)

TEKOKUIDUT

Tekokuidut ovat kuituja ,  jotka valmistetaan teol l isessa prosess issa . 
Er i  tekokuituja saadaan käyttämäl lä tuotantoprosessissa er i la is ia ke-
mikaaleja ja menetelmiä.  Menetelmiä ovat sulakehruu, kuivakehruu, 
märkäkehruu ja i lmarakokehruu. Synteettisten kuitujen valmistuksessa 
lähtöraaka-aine täytyy ensin muokata polymeereiks i .  Muuntokuituja 
va lmistetaan se l lu loosasta ta i  prote i in is ta ,  jotka ovat  luonnostaan 
polymeerimuodossa. Polymeeri valmistetaan kuiduksi muuttamalla se 
ensin nestemäiseen muotoon lämmön tai  sopivan l iuott imen avul la . 
Sen jälkeen polymeerimassa puristetaan kehruusuulakkeiden läpi säi-
keiks i  ja säikeet k i inteytetään sekä venytetään kuiduksi .  (Par via inen 
ym. 2017,  68-70.)

Synteett isten kuitujen,  esimerkiks i  polyester in (PES) ,  polyamidin (PA) 
ja elastaanin (EL) raaka-aineena käytetty maaöl jy on uusiutumaton 
luonnonvara .  Sen ja los tus  a iheut taa  ympär i s töpäästö jä  luontoon, 
i lmaan ja  ves is tö ih in .  Nä iden ku i tu jen tuotantoprosess i  vaat i i  vä-
hemmän vettä kuin luonnonkuitujen tuotanto,  mutta huomattavast i 
enemmän energiaa ja kemikaaleja.  Näihin kuituihin l i i t tyy ympäristö-
ongelmia myös käyttövaiheessa;  öl jypohjais ista mater iaaleista i r toaa 
pesussa mikromuovia,  joka kulkeutuu näin vesistöihin.  Joustavat ja 
kovaa kulutusta kestävät tekokuidut ovat kuitenkin joissain tapauk-
sissa järkevämpi vaihtoehto kuin luonnonkuidut ,  es imerkiks i  työ- ja 
urhei luvaatteissa.  (Nurmi. )

Biohajoava polyaktidi (PLA) on yksi vaihtoehto öljypohjaisi l le kuiduil le. 
Se on uudenlainen synteett inen kuitu,  jota valmistetaan uusiutuvi-
sta luonnonmater iaaleista .  Täl lä hetkel lä polyakt idin raaka-aineena 
käytetään lähinnä maiss i tärkkelyksestä,  mutta myös sokeriruokoa ja 
soijaa voidaan hyödyntää. Syötäväksi kelpaavien raaka-aineiden käyttö 
vaatetusteoll isuuteen voi kuitenkin olla ongelmall ista, jos se tarkoittaa 
ruoantuotannon t i lan vähenemistä alueen ihmis i l tä .  (F letcher 2014, 

36-37;  Pel lonpää-Forss 2016,  63. )

Akr yyl in (PAN) suosimista tul is i  välttää,  koska sen valmistus kuluttaa 
muihin synteett is i in kuituihin verrattuna enemmän energiaa ja vettä, 
o lematta kuitenkaan y l iver ta isen kestävä kuitu.  Akr yyl i  nyppyyntyy 
herkäst i ,  e ikä  s i i tä  va lmis tet tu  vaate  sä i ly  s i i s t in  näkö isenä (kuva 
3) .  S i tä käytetään usein neuleissa,  koska se on kestävämpää ja sen 
tuotanto halvempaa kuin vi l lan.  (Nurmi;  Par viainen ym. 2017,  84–85.)

Sel luloosamuuntokuituihin käytettävä sel lu loosa on yleensä peräis in 
puista,  es imerkiks i  eukalyptuksesta,  pyökistä,  kuusesta,  männystä tai 
koivusta. Niitä voidaan valmistaa myös ruohovar tisista kasveista kuten 
bambusta.  (Par via inen ym. 2017,  91)

Märkäkehruul la  va lmistettavat  v iskoosi  ja  modaal i  ovat  tunnultaan 
puuvi l lamais ia ja y le is iä sel lu loosamuuntokuituja vaatetuskankaissa. 
Valmistusprosessi vaati i  runsaasti erittäin haital l is ia kemikaaleja, jotka 
saastuttavat i lmaa ja vesistöjä. Osa näistä pystytään ottamaan talteen 
ja k ierrättämään, es imerkiks i  natr iumhydroksidi  on mahdol l ista k ier-
rät-tää kokonaan ja r ikkihi i l i  n .  70 %:st i .  Rikkihi i l i  on s i i tä huol imatta 
vaaral l inen, helpost i  räjähtävä kemikaal i ,  jol le alt istuminen aiheuttaa 
keskushermostovaurioita .  Lopputuotteen käyttäj i in tämä ei  vaikuta, 
koska valmiissa tuotteessa rikkihiiltä ei ole jäljellä, mutta tehdastyönte-
ki jöi l le sekä tehtaan läheisyydessä asuvil le ihmisi l le tästä voi aiheutua 
vaaraa. (Nieminen 2018; Nurmi 2017, 57; Par viainen ym. 2017, 92–94.)

Viskoosin ja modaalin ympäristökuormitusten määrä riippuu siitä, kuinka 
pal jon vettä ja kemikaaleja k ierrätetään,  sekä kuinka pal jon energiaa 
kuluu;  pahimmil laan ni iden hi i l id ioksidipäästöt ovat tekst i i l ikuitujen 
tuotannosta suurimmat.  (Par via inen ym. 2017,  92–95)

Bambuviskoosia on markkinoitu ekologisena, koska bambun kasvatus 
on nopeaa ja se tuottaa runsaan sadon. Tämä on kuitenkin harhaan-
johtavaa,  s i l lä mater iaal in tuottami-nen kankaaksi  kuluttaa energiaa 
ja kemikaaleja si inä määrin että bambun kasvatuksen ympäristöhyödyt 
kumoutuvat .  (Nurmi 2017,  57. )

Lyocel l  on v iskoosia ympäristöystäväl l isempi ,  mutta ominaisuuksi l -
taan samankalta inen muuntokuitu.  Markkinoi l la  oleva lyocel l-kuitu 

luttavaa. Suur ten lammaslaumojen laiduntaminen aiheuttaa maaperän 
eroosiota ja vähentää luonnon monimuotoisuutta. Lampaat aiheuttavat 
myös metaan ipäästö jä ,  joka  l i sää  kasv ihuonei lmiötä .  Lo ise lä inten 
tor juntaan käytettävät kemikaal i t  voivat kulkeutua ympäristöön, jos 
ni i tä ei  hoideta oikein.  Raakavi l lan pesu rasvasta ja epäpuhtauksista 
kuormittaa vesistöjä ,  koska usein jätevesiä ei  puhdisteta r i i t täväst i . 
(Nurmi 2017,  58;  Par via inen ym. 2017,  55. )

Vi l latuotannon eett is iä ongelmia lammast i lojen el inolosuhteiden l i-
säksi on lampail le tehtävä mulesing-toimenpide, joka aiheuttaa kipua 
e lä imel le .  To imenpi teessä lampaan peräaukon ympär i l tä  le ikataan 
ihoa,  jotta loiset eivät munis i  tä l le alueel le .  Nykyään menetelmä on 
kiel letty useissa maissa ja tar jol la on mulesing-vapaata v i l laa.  Maa-
i lman suurimmassa vi l lantuottajamaassa Austral iassa menetelmää ei 
ole v ie lä k iel letty.  (Nurmi 2017,  58. )

Luomuvil la on tavall ista vil laa ekologisempi valinta, koska luonnonmu-
kaisessa kasva-tuksessa lammasmäärä on rajattu eroosion välttämiseksi 
e ikä vaaral l is ia kemikaaleja käytetä.  Myös kot imainen vi l la on hyvä 
vaihtoehto,  s i l lä  Suomessa lammast i lat  ovat pieniä ja la insäädäntö 
elä inten kohtelusta ja kemikaal ien käytöstä t iukempi .  (Nurmi 2017, 
58;  Par via inen ym. 2017,  55. )

S i lkk i  (SE)  on protei in ikuitu,  jota saadaan mulper iperhosen toukan 
i tsensä ympäri l leen kehräämästä kotelokopista el i  kokongista.  Kuitu 
muodostuu f ibori in ista ja ser is i in istä ,  ja tulee toukan kehruurauha-
sista .  S i lkk iä tuotetaan pääasiassa Ki inassa,  mutta myös Int iassa ja 
Vietnamissa.  S i lkk i  on ominaisuuksiensa ansiosta ar vostettu vaate-
tusmater iaa l i ;  se  on lu jaa ,  pehmeää ja  k i i l tävää ,  ja  sen kosteuden 
imukyky on hyvä.  (Par via inen ym. 2017,  62–66.)

Ympäristöä s i lk invi l je ly kuormittaa mulperipuiden kasvatuksen osal-
ta,  koska leht isaannon parantamiseksi  kasvatuksessa käytetään lan-
noitteita ja kasvinsuojeluaineita .  Suurinta osaa s i lk intuotannosta ei 
voida pitää eett isenä,  koska hyönteiset tapetaan koteloiden s isään 
kuumalla i lmalla tai vedellä,  jotta ne eivät ehtis i  kuoriutua. Näin si lkki 
saadaan talteen pitkänä, yhtäjaksoisena kuituna. Tussah- el i  v i l l is i lk in 
tuotannossa toukk ia  e i  tar v i tse tappaa,  koska kehruuvaiheessa ne 
sulkevat kokongin toisen pään pelkäl lä ser is i in i l lä ja kuoriutuessaan 

Kuva 3.  Nyppyyntynyt akryyl ineule (Adobe Stock) .
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on useimmiten Tencel-merkkistä.  Lyocel l-kuitua voidaan tuottaa sul-
jetussa kierrossa,  e l i  käytetyt kemikaal i t  otetaan talteen ja käytetään 
uudel leen.  Käytetyt l iuotteet ovat orgaanis ia ,  e ikä myrkyl l is iä kemi-
kaaleja käytetä.  Tuotantoprosessi  on myös huomattavast i  nopeampi 
kuin perinteisen viskoosin.  (Nurmi 2017,  57;  Par viainen ym. 2017,  95.)

Lyocel l in tyyppistä ekologista kuitua saadaan myös Suomessa Aalto 
Yl iopiston kehittämäl lä Ioncel l-menetelmäl lä .  Ioncel l-kuitua valmis-
tetaan sul jetussa kierrossa ja prosessissa käytetään myrkyttömiä io-
nis ia l iuoksia .  Kuidun raaka-aineena voidaan käyttää puista saatavaa 
sel lu loosaa,  mutta myös k ierrätyspahvia ta i  vanhoja sanomaleht iä . 
Pi lott ivaiheessa olevasta kuidusta on tehty jo onnistuneita kokei luja , 
esimerkiksi Jenni Haukion vuoden 2018 itsenäisyyspäivän vastaanoton 
juhlapuku (kuva 4) .  (Aalto Univers i ty 2018;  Pel lonpää-Forss 2016.) 

KIERRÄT YSKUIDUT

Kierrätysku idut  tar joavat  kestävämmän va ihtoehdon ne i tsee l l i s i l le 
kuiduille. Luonnonkuidut revitään kierrätystä varten pääasiassa mekaa-
nisest i ,  tekokuitujen kohdal la käytetään myös kemial l is ia prosesseja. 
(F letcher 2014,  41 . )

Kierrätetyn puuvil lan materiaal ina käytetään pääasiassa pre consumer 
jätettä.  Pre consumer tarkoittaa,  ettei  mater iaal i  ole eht inyt kulutta-
ja l le ast i .  Täl la ista jätettä on teol l isuuden yl i jäämä el i  le ikkuujätteet 
ja  langat .  Mater iaa l ina voidaan käyttää myös kulutta j i l ta  kerätty jä 
puuvi l la is ia kodintekst i i le jä sekä vaatteita ,  e l i  post consumer jätettä 
(kuluttajan käytöstä poistunut jäte) .  Käytetty jen vaatteiden kierrätys 
ja prosessointi ei kuitenkaan ole vielä kaupall isesti tehokkaalla tasolla. 
K ierrätysprosess issa puuvi l la  rev i tään ja  ku idutetaan mekaanisest i 
ja kuidun pituus lyhenee. Kierrätettyyn puuvi l laan l isätäänkin usein 
uutta puuvi l laa tai  muita kuituja vahvistamaan mater iaal ia .  (Nurmi; 
Pyy 2015;  Weecos. ) 

Hieno es imerkki  k ierrätyspuuvi l lan käytöstä on hels ink i lä inen Pure 
Waste Text i les ,  joka valmistaa laadukkaita huppareita,  t-paitoja,  neu-
leita ,  col legehousuja ja kangaskasseja (kuva 5. ) .  Tuotteis i in käytetty 

mater iaal i  on 100 % kierrätyskuitua,  pääasiassa puuvi l laa.  Tehtaista 
kerätty le ikkuujäte la j i te l laan ja kankaan lopul l inen vär i  määräytyy 
jätteen vär in mukaan. Uusia vär ia ineita ei  s i is  tar vita .  (Nurmi 2017, 
49–50; Pure Waste Text i les . )

Kierrätetyn polyesterin materiaalina käytetään esimerkiksi kierrätettyjä 
muovipul lo ja ,  teol l i suuden y l i jäämäkankai ta ,  vanhoja polyester is tä 
valmistettuja vaatteita ja merestä kerättyä muovi jätettä.  (Nurmi 2017, 
61 . )  Kierrätetyn polyester in ja polyamidin tuotanto kuluttaa noin 80 
% vähemmän energiaa kuin neitseel l isten kuitujen valmistus.  Ni iden 
käytöl lä on si is merkittävä vaikutus neitseel l is i in kuituihin verrattuna. 
(F letcher 2014,  43.)

Käytetty jen tekst i i l ien tehokkaampaan hyödyntämiseen on löytänyt 
vastauksen suoma-lainen Inf inited Fiber Company.  Yr i tys on kehittä-
nyt teknologian,  jol la post consumer - jätteestä saadaan valmistettua 
uuden veroista, puuvil lan tyyppistä kuitua. Yhden täl lai-sen kuituki lon 
valmistamiseen kuluu vain noin 50 l i traa vettä,  ja l iotuksessa käytetyt 
r ik-kihi i l i  ja natr iumhydroksidi  ovat sul jetussa kierrossa.  Käyttämäl lä 
uusiutuvaa bioenergiaa tuotanto pystytään toteuttamaan lähes hi i l i-
neutraal ist i .  IFC-kuidusta valmistettu kangas on mahdol l ista k ierrät-
tää kyseisel lä menetelmäl lä uudestaan käytännössä ikuisest i ,  koska 
kuidun laatu ei  kyseisessä l iotusprosessissa heikkene. Inf inited Fiber 
Company tuottaa kuitua vain test ikäyttöön er i  brändei l le ja vaate-
va lmis ta j i l le .  He idän tavoi t teenaan on patento idun teknologiansa 
l isensoint i  ja myynti  eteenpäin tekst i i l ikuitujen tuottaj i l le .  ( Inf inited 
Fiber Company;  Rat ia 2020.)

Iso askel  koht i  k ierrätyskuitujen laajamittaisempaa käyttöä on teh-
ty myös Paimiossa,  johon avatt i in helmikuussa 2021 Pohjoismaiden 
ainoa poistotekst i i l ien ja lostusla itos.  Laitoksen rakennuttava Rester 
Oy kesk i t tyy  ja lostamaan yr i tys ten pois totekst i i l iä  ja  teo l l i suuden 
hukkamater iaa l ia .  Läns i-Suomen Jätehuolto Oy on samassa raken-
nuksessa vuokra l la  ja  ja lostaa taas  kot i ta louks ien pois totekst i i l iä . 
(Länsi-Suomen Jätehuolto. )

Kuva 4.  Jenni Haukion Ioncel l-kuidusta valmistettu juhlapuku (Moi lanen.) Kuva 5.  Pure Waste t-paita (Pure Waste. )
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3.2 TEKSTI IL IVÄRIT

Kuten aiemmin todett i in ,  vär jäys on yksi  eniten ympäristöä kuormit-
tavista vaiheista tekst i i l ien tuotantoprosessissa.  Vär jäyksessä kuluu 
väriaineen ja apuaineiden lisäksi energiaa ja vettä. Energiankulutuksen 
kannalta kui tutyypin ja  vär jäysmenetelmän val innal la  on merki tys-
tä .  Vär jäysmenete lmäl lä  voidaan va ikuttaa myös vedenkul tukseen; 
reakt i iv ivär i t  vaat ivat pesuja kun taas kankaanpainossa vettä kuluu 
vähiten.  Kankaanpaino tai  painovärjäys on vär jäysmenetelmä, jossa 
kangas vär jätään osit ta in ja t ietyn kuvion mukaan.  (Par via inen ym. 
2017,  202-205; Pel lonpää-Forss 2016,  118. )

Eri kuiduista valmistettujen kankaiden värjäykseen käytetään erityyppisiä 
väriaineita. Sel luloosapohjaisten kuitujen värjäyksessä yleisimpiä ovat 
reakti iv i- ,  kyyppi-,  r ikki- ja suorat värit .  Eläinkuituja värjätään yleensä 
happovärei l lä ,  mutta myös reakt i iv i- ,  kromi- ja metal l ikompleksivär i t 
sopivat ni i l le .  E lä inkuidui l le käytetyt  vär ia ineet sopivat myös poly-
amidil le, tosin sen värjäämisessä reakti ivivärejä käytetään harvemmin. 
Polyesteriä värjätään dispersioväreil lä. (Parviainen ym. 2017, 197–204.)

Er i la isten vär ien haita l l isuutta voidaan tarkastel la ar v ioimal la ni i l lä 
vär jätessä käytettäv iä kemikaale ja aste ikol la  1-5 ,  jossa 1  tarkoit taa 
vähän haital l ista ja 5 erittäin haital l ista (taulukko 1).  Kasvi- ja selluloo-
samuuntokuitujen värjäyksessä käytettävät kemikaalit ovat kohtalaisen 
haital l is ia ,  mutta monet elä in- ja tekokuidui l le käytettävät vär i t  vaa-
t ivat raskasmetal leja ja muita er ittäin haital l is iks i  luokiteltuja aineita.

Ka ik i l la  väre i l lä  vär jätessä ongelmana on k i inni t tymätön vär i ,  joka 
päätyy luontoon jätevesien mukana vär jäyksen jä lkeisen huuhtelun 
yhteydessä.  Synteett iset vär iaineet ovat öl jynjalostuksen s ivutuottei-
ta,  e ivätkä kaikki  ni istä ole biohajoavia.  S inisen,  v ihreän ja turkoosin 
sävyt  s isä l tävät usein kupar ia ,  joka raskasmetal l ina on myrkyl l inen 
vesiel iöi l le .  Myös muut tekst i i l ien vär jäyksessä käytettävät kemikaal i t 
a iheuttavat  ympär istön kuormitusta .  Luonnonkuitu jen vär jäyksessä 
käytettävä glaubersuola l isää veden suolapitoisuutta.  Näitä haittoja 
voidaan vähentää tehokkaalla jätevedenpuhdistuksella, mutta sen taso 
r i ippuu tehtaasta ja maasta,  jossa valmistaja s i ja i tsee.  Olennaista on 
val ita värit ,  jotka ki innittyvät mahdoll is imman hyvin kankaaseen, jotta 
jätevesi in kulkeutuis i  vähemmän vär ia ineita .  Yleisest i  ottaen tummat 

värit  aiheuttavat suuremman värikadon. Vaalean väris iä vaatteita jou-
dutaan kuitenkin käyttövaiheessa pesemään useammin. Tämä aiheuttaa 
l i sää ympär istökuormitusta ,  joten vaale iden sävyjen suosiminen e i 
ole yksisel i t te isest i  paras ratkaisu.  (F letcher 2014,  62–63; Par via inen 
ym. 2017,  195–203.)

Värjäysprosessin päästöjen vähentämiseksi on tehty pal jon parannuk-
sia .  Er i ty isest i  myrkyl l isten vär ien käyttöä on vähennetty rajoitusten 
ja kieltojen ansiosta.  Euroopassa vaaral l isten kemikaal ien käyttöä ra-
joittavat REACH-asetus ja Euroopan kemikaalivirasto ECHA. Huomiota 
ki innitetään aineisi in, jotka aiheuttavat syöpää, vaurioittavat perimää, 
vaikuttavat l isääntymiseen ja ovat hitaast i  hajoavia ,  bioker tyviä ta i 
myrkyl l is iä .  (F letcher 2014,  63;  Par via inen ym. 2017,  203.) . 

Vär ia ineiden myrkyttömyyttä suurempi vaikutus on kuitenkin uusien 
värjäysmenetelmien kehittämisellä. Yksi esimerkki tästä on turkkilainen 
kutomo Akin Tekst i l ,  jonka kehi t te lemässä tekn i ikassa on pois tet-
tu er i l l inen esikäsit te lyvaihe ja vär jäyksen jä lkeinen pesu.  Kyseinen 
prosessi  voidaan toteuttaa perinteisel lä märkävär jäyksen kalustol la , 
ja vähentää vedenkulutusta noin 140–200 l i t rasta 1 ,5–2 l i t raan.  Myös 
vär jäysvesien kierrätys ja uudel leen käyttö on tekni ikan kehittyessä 
helpottunut.  Kierrättämäl lä pystytään vähentämään sekä jätevesien 
määrää että kemikaal ien käyttöä.  (F letcher 2014,  63. ) 

Kankaanpa inossa  vär ia ine ina  vo idaan käyt tää  samoja  väre jä  ku in 
vär jäyksessäkin,  mutta käytössä ovat myös veteen l iukenemattomat 
pigmentt ivär i t .  P igmentt iväre jä voidaan käyttää n i in kasv ikuidui l le 
kuin tekokuidui l le ja ni iden osuus käytetyistä painoväreistä on noin 
puolet .  Pigmentt ivär i t  k i innittyvät kankaaseen binderin el i  k i innitys-
aineen sekä lämmön avul la .  Vär i t  sekoitetaan painopastaan,  joka voi 
o l la  koostumukse l taan paksua ta i  nestemäistä  r i ippuen käyt tötar-
koituksesta .  Nykyään painopastat  ovat  pääasiassa ves ipohja is ia ,  ja 
myrkkyjä s isä l tävät l iuot inpohja iset  ovat useissa maissa k ie l letty jä . 
P igmentt ivärejä käytettäessä vettä kuluu huomattavast i  vähemmän 
kuin reakt i iv ivär ien kanssa,  mutta lämpöki innitys kuluttaa energiaa. 
(Par via inen ym. 2017,  195;  209;  Pel lon-pää-Forss 2016,  85;  93. ) 

Kankaan maalaus on tekni ikkana vär jäyksen ja kankaanpainon väl i-
maastossa.  Se on käsityömäistä toimintaa,  jossa kankaal le luodaan 

kuvio suoraan s i ihen maalamal la .  Maalauksessa voidaan käyttää joko 
reakt i iv ivärejä tai  pigmentt ivärejä ,  mutta vär iseoksen koostumus on 
juoksevampaa. Reakt i iv ivärei l lä maalatessa kangas vaat i i  lämpöki in-
ni tyksen.  Paras tapa k i inni tykseen on höyr yttäminen,  koska s i l lo in 
värisaanto on suurin. Lisäämällä urean määrää maalausvärissä, voidaan 
reakt i iv ivärei l lä maalattu kangas ki innittää myös lämmön avul la .  Pig-
menttivärejä käyttäessä kiinnitetään kuten painetutkin kankaat kuivalla 
kuumaki innityksel lä .  (Pel lonpää-Forss 2016,  147–150.)

Luonnonvärit

Luonnonvärei l lä tarkoitetaan vär ia ineita,  joiden lähteenä ovat kasvit , 
s ienet ja hyönteiset.  Luonnossa punaista saadaan esimerkiksi kokenil-
l i-k ir vasta ja s inistä morsinko-nimisestä kasvista.  Luonnonvärit  ovat 
uusiutuva raaka-aine ja s i inä mielessä tar joavat hyvän vaih-toehdon 
synteett i s i l le  vär ia ine i l le .  Luonnonvär i t  sovel tuvat  parhai ten luon-
nonkuitujen vär jäykseen, mutta ni i tä voidaan käyttää myös t iety i l lä 
menetelmil lä kierrätettyihin tai biohajoaviin tekokuituihin. Toistaiseksi 
ni i l lä voidaan kuitenkin kor vata vain pieni  osa synteett is istä väreistä, 
koska r i i t tävien vär imäärien saamiseksi  kasveja ,  s ieniä ,  mineraaleja 
tai  hyönteis iä tar vitaan pal jon.  (F letcher 2014,  64-65;  Ni inimäki  ym. 
2015,  13–15,  18;  Paakkunainen 1995,  33. )

Useimmat luonnonvärit eivät kestä kankaassa i lman kiinnitysainetta eli 
puretetta. Puretteet ovat metall isuoloja, ja monet niistä ovat vaarall isia 
ihmisel le ta i  ympäristöl le .  Kuparisul faatt i  haittaa jätevesi in joutues-
saan er i ty isest i  vesiel iöitä ja ihmisel le sen pöly aiheuttaa ärsytystä 
s i lmi l le ,  ihol le ja hengitystei l le ,  sekä pahimmil laan s isäel invaurioita . 
Rautasulfaatt i  taas voi  s i lmi in joutuessa aiheuttaa vakavan vaurion. 
Yleis immin puretteena käytetty aluna el i  kal iumalumiinisul faatt i  on 
ihmisel le haitaton kemikaal i ,  mutta sen s isältämä alumiini  vaikuttaa 
negati iv isest i  kasvien kykyyn imeä maasta mineraaleja ja hei-kentää 
näin kasvua.  Täl la isten puretteiden käyttöä voidaan perustel la tuot-
teen laadun takaamiseksi .  Metal l isuolot voidaan kor vata ekologis i l la 
luonnonpurette i l la ,  es imerk iks i  kasvei l la ,  jotka s isä l tävät  runsaast i 
tanniineja. Luonnonpuretteina toimivat myös kasvit, joihin luonnostaan 
kumuloituu metalleja, kuten alumiinia, rautaa ja kuparia. Täl laisia ovat 

Taulukko 1 .  Kolmen yle is immän kuidun vär jäyksessä käytettävien aineiden 
haital l isuus (F letcher 2014,  62) .
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esimerkiksi raparperin juuret ja paju. Vaikka luonnonpuretteiden käyttö 
on suuritöisempää, tutkimusten perusteel la kasvipohjaiset puretteet 
ovat s i l t i  var teenotettava vaihtoehto lähitulevaisuudessa.  (Ni inimäki 
ym. 2015,  229–232.)

Teol l isen tuotannon luonnonväria ineet tulevat v i l je l ly istä kasveista. 
V i l je l ly i l lä  la j ikke i l la  saavutetaan tasa laatu isempi  vär i  ja  vär inkes-
to-ominaisuudet kuin luonnonlaj ikkei l la .  Ympäristön huomioimisen 
tul is i  ol la tärkeää kasvien vi l je lyssä.  Kasvien val i tseminen ympäristön 
olosuhteiden mukaan vähentää lannoitteiden tarvetta. Euroopassa laa-
jamit-taiseen tuotantoon sopivat esimerkiksi värimorsinko, kehäkukka 
ja samett ikukat .  Myöskään ruoan tuotanto ei  sais i  kärs iä vär ikasvien 
vi l jelystä, joten maa-alan tul is i  ol la sel laista, joka ei ruoan tuotantoon 
sovellu. Orgaanista vi l jelyä noudattamalla saadaan ekologisempia vä-
rejä,  mutta värin tuotannon ympäristövaikutuksista on heikost i  t ietoa 
täl lä hetkel lä myynnissä olevissa luonnonväriaineissa. Käsityömäiseen 
värjäykseen väriai-neiden lähteet voidaan poimia luonnosta. (Niinimäki 
ym. 2015,  214–215,  248–250)

Kasv ien v i l je lyä vär ia ineeks i  teol l i sessa mit takaavassa tuottaa es i -
merkiks i  Alankomaissa toimiva Rubia.  Yr i tyksel lä on Cradle to Cradle 
-ser t i f ikaatt i  ja GOTS: in suositus (Ni inimäki ym. 2015, 257) .  Uudenlai-
s ia kasvipohjais ia vär ia ineita tekst i i le i l le ,  pakkauksi in ja pinnoittei l le 
kehittelee täl lä hetkel lä suomalainen BioColour (Biovärit  – Väripalett i 
biopohjaisi l le väriainei l le ja pigmentei l le) -hanke, joka keskittyy luon-
nosta peräisin olevien väri-aineiden tuotantoon ja käyttöön (BioColour). 
Yksi BioColorin yhteistyökumppaneista on nivalalainen Natural Indigo 
Finland, jonka tavoitteena on valmistaa indigo-vär ia inetta kestäväst i 
ja eett isest i  Suomessa kasvatetusta värimorsingosta.  Natural  Indigon 
sinistä väriä on käytetty esimerkiksi  vaatemerkki Arelan uudessa mal-
l istossa (kuva 6) .  (Arela ,  Natural  Indigo Finland.)

Uudenlaista tapaa tuottaa luonnonväriaineita on kehitellyt lontoolainen 
muotoi l i ja ja teknikko Nicole St jernswärd. St jernswärd on luonut Kai-
ku-nimisen laitteen, joka suodattaa esimerkiksi biojätteeksi joutuvista 
hedelmien ja v ihannesten kuorista pigmentt i jauhetta.  Kaikun luomaa 
pigmentt i jauhetta voidaan käyttää ni in maalauksessa kuin tekst i i l ien 
vär jäyksessä.  (Brown, E .  2019. )

YHTEENVETO

Tekstiilien raaka-aineita ja niiden tuotantoprosessia tutkiessa huomataan, 
ettei luonnonkuidut ole yksisel itteisesti  ekologisempi vaihtoehto kuin 
synteett iset kuidut.  Luonnonmateriaal ien kasvatus voi vaatia hyvinkin 
pal jon resursseja;  vettä ja tor junta-aineita .  Synteett is iä kuituja taas 
valmistetaan uusiutumattomista luonnonvaroista ja prosessi in kuluu 
huomattava määrä energiaa.  Käyttövaiheessa öl jypohjais ista mater i-
aaleista kuten f leecestä i r toaa mikromuovia,  joka päätyy vesistöihin. 
Kierrätyskuituja suosimal la päästöjä voidaan vähentää huomattavast i 
ja ni iden käyttö tulee todennäköisest i  olemaan tulevaisuudessa hel-
pompaa, kun vaihtoehtojen määrä kasvaa.

Myöskään tekst i i l ien vär jäyksessä luonnosta tuleva vaihtoehto ei  ole 
yksisel i t te isest i  parempi.  Luonnonväria ineita s isältävien kasvien vi l-
je lyo losuhteet  va ikuttavat  huomattavast i  n i iden ekologisuuteen ja 
vär in  kestävyyden takaamiseks i  tar v i taan purette i ta ,  jo is ta  osa on 
ympäristölle haitall isia. Synteettiset väriaineet taas ovat öljyjalostuksen 
sivutuotteita, eivätkä hajoa luonnossa. Nii l lä saavutetaan pienemmällä 
vaival la parempi kestävyys,  mutta ni iden jätevedet aiheuttavat suu-
remman haitan ympäristöl le .  Tämä ongelma voi toisaalta ol la myös 
t ietty jen puretteiden käytössä.  Teknologiaa kehittämäl lä ja luonnon-
vär ia ineiden ekologiseen tuotantoon panostamal la ,  luonnonvärei l lä 
voitais i in todennäköisest i  tulevaisuudessa kor vata nykyistä suurempi 
osa synteett isten vär ien käytöstä.

Kuva 6.  Arelan indigol la vär jätty vaatemall isto (Arela. )
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4 MAALAUKSELLISEN KUOSIN SUUNNITTELU JA TOTEUTUS

Opinnäytetyön yhtenä tavoi t teena o l i  suunni te l la  maalaukse l l inen 
vaatetuskangas, joka ol is i  mahdoll is imman ekologinen sekä materiaa-
li ltaan että toteutustavaltaan. Suunnittelu aloitetti in benchmarkingil la, 
jonka avul la  ets i t t i in  maalauksel l i s ia  kuoseja käyttäv iä  vastuul l i s ia 
suomalais ia brändejä.

4.1  KUOS IEN KÄY T TÖ VAATETUSKANKA ISSA

Kuosin suunnittelu aloitett i in selvittämällä, mil laisia ovat vastuull isten 
suomalaisten vaateyr i tysten kuosit .  Benchmarkingin tuloksena ana-
lyysin kohteeksi  val ikoituivat Nokonen, Vimma ja Vogl ia.  Nokosel le ja 
Vimmalle kuosien käyttäminen on tunnusomaista,  Vogl ia l la kuoseja 
käytetään harvemmin. Analysoitavat kuosit valikoituivat tarinallisuuden, 
er i la is ten toteutustapojen ja  k i innostavan vär inkäytön perusteel la . 
Yhdistävänä teki jänä val i tuissa kuoseissa ol i  maalauksel l isuus.

NOKONEN

Nokonen on vaatesuunnittel i ja Aino Kovalaisen vuonna 2017 perusta-
ma ekologinen vaatemerkki .  Vuositta in vaihtuvien mal l istojen s i jaan 
Nokonen kesk i t tyy  luomaan a jat tomia ja  monikäyt tö is iä  vaat te i ta . 
Vaatteet valmistetaan käsityönä Hels ingissä.  (Nokonen.)

Nokosen tyyl i in kuuluvat isot ,  käsinmaalatut kuosit  (kuva 7) .  Kuvan 
kuosissa väreinä ovat pääasiassa syvä vihreä ja s ininen.  Joukossa on 
myös kirkkaampaa keltaista ja haaleampana taustal la kylmän sävyis-
tä vaaleanpunaista.  Kuosissa s ivelt imen jä lk i  näkyy ja lopputulos on 
huoleton ja  haave i leva .  Kuos in ja tkuvuus e i  tunnu tärkeä l tä ,  vaan 
kokonaisuus muistuttaa enemmän taideteosta.

VIMMA

Vimma on vuonna 2013 perustettu suomala inen vaatemerkk i ,  joka 
valmistaa naisten-, lasten- ja unisex-tuotteita. (Vimma.) Vimman kuosit 
ovat monipuol is ia ja mal l istot vaihtelevat t iheään taht i in .  Kuoseista 
voi  löytää perinteisen pi i rroksen ja maalauksen jä lk iä ,  digitaal isest i 
pi i rretty jä kuvioita ja er i la is ia kol laasimais ia sommitelmia.

Minna Havaksen suunnittelema Karnevaali-kuosi on leikkisä yhdistelmä 
isoa ja pientä kuviota (kuva 8) .  Pohjana on valkois ia lä ikkiä mustal-
la tausta l la ,  vähän kuin leopardin kuvioint i .  Sen pääl lä on melkein 
neonsävy is iä  paste l l iväre jä  maalauksel l i sena ja  usva isena kuv iona, 
joka muis tut taa p i lv iverhoa.  Lopputu los  on unenomainen,  ku in  e i 
a ivan näkis i  kaikkea selväst i .  Kuosia on käytetty kuvassa näkyvässä 
Kar la-mekon l isäksi  myös rennoissa huppareissa.

VOGLIA

Voglia on suomalainen perheyritys, jonka juuret ulottuvat vuoteen 1983. 
Nykyään vas-tuul l isuuteen panostavan yr i tyksen vaatteissa suositaan 
luonnon- ja k ierrätysmater iaaleja .  Ekologisten mater iaal ien määrää 
tuotannossa on tarkoitus l isätä systemaatt isest i .  (Vogl ia . )

Vogl ian pääkuosisuunnittel i ja Sal la-Maaria Syväsen Merihelmi-kuosi 
(kuva 9) on saanut inspiraat ion saar istonäkymistä,  vedestä ja s impu-
koista (Voglia) .  Kuosissa näkyy syvänsinistä, mustaa ja kuparinruskeaa 
aaltoi levaa kuviota haaleal la vaaleanpunaiseen vivahtaval la beigel lä 
taustal la ja seasta löytyvät vaaleanpunaiset ,  s impukan helmiksi  tul-
kit tavat kuviot .  Kuosi  on i lmava ja taustaa on jätetty pal jon näkyvi in . 

Kaikissa edellä mainituissa kuoseissa suuret maalaukselliset kuviot tois-
tuvat ni in,  ettei ni iden jatkuvuutta huomaa, ol i  kuosi s itten toteutettu 
käsin maalaamal la ta i  digitaal isest i .  Vimman ja Vogl ian kuoseissa on 
värien ja muotojen kautta myös tar inal l isuus vahvast i  läsnä, ja kuosin 
tunnelma huokuu jo nimestä.

Kuva 7.  Nokonen, kuosi  (Lehtovir ta) .

Kuva 8.  Vimma, kuosi :  Karnevaal i  (Vimma).
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4.2 IDEOINT I  JA LUONNOSTELU

Ideoinnin alkuvaiheessa ensimmäinen ajatus oli käyttää kuosin inspiraa-
tiona Beach House -nimisen bändin unenomaista musiikkia; herättämiä 
tunteita ja miel ikuvia.  Tämä ajatus kuitenkin jä i  Tukholma-haaveiden 
al le ja suosikkikaupungista inspiroituminen tuntui ki innostavammalta 
vaihtoehdolta.

Tukholma-aiheis ia moodboardeja var ten käyt i in läpi  val tava määrä 
omia vanhoja matkakuvia .  Kuvien joukosta val ikoi tu i  se lkeäst i  kol-
menlaisia kuva-aiheita: vaaleanpunaisen, oranssin ja keltaisen sävyisiä 
rakennuksia ,  kahvi lahetkiä ja merimaisemia.

Ensimmäinen valmis moodboard (kuva 10) rakentui  miel lyttävimmän 
vär isen kahvi lahetk ikuvan ympäri l le .  Kuva on otettu Södermalmi l la 
kahvilassa kuumana kesäisenä aamupäivänä. Kuvassa näkyy vaaleanlii la 
hameen helma ja puisel la pyöreäl lä pöydäl lä kanel ipul la ja kahvi juo-
ma. Hameen helma on moodboardissa kuvattuna sivelt imen vetona ja 
beigen ja ruskean sävyt otett i in pul lasta ja kahvista.  Moodboardista 
löytyy myös Reginan Saanko jäädä yöksi  -niminen bi is i ,  joka l i i t tyy 
kuvan hetkeen.

Toisen moodboardin lähtökohtana (kuva 11) olivat persikan ja vaalean-
punaisen sävyiset rakennukset Tukholman Södermalmilla. Moodboardiin 
val ikoituivat kaksi rakennusta, joista sai photoshopin pipettityökalul la 
napattua sulois immat sävyt .

Kuva 9.  Vogl ia ,  kuosi :  Merihelmi (Vogl ia) .

Kuva 11 .  Moodboard:  Södermalm.Kuva 10.  Moodboard:  Kahvi lahetki .
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Luonnoste lu  a lo i tet t i in  maalaamal la  moodboard ien pohja l ta  ves i-
väre i l lä  er i la i s ia  kuv ioa ihe i ta .  Ens immäis issä  luonnoks issa näkyvät 
Kahvi lahetk i-moodboardin sävyt ;  kanel in ruskea,  lat tekahvin beige 
ja hameen vaalea l i i la .  Myös muodot toistavat moodboardissa ole-
via (kuva 13 ja 14) .  Osa kuvioista val ikoitui  isompaan kuosimaiseen 
luonnokseen, joka auttoi  havainnoimaan miltä val i tut vär i t  ja kuviot 
näyttävät yhdessä (kuva 12) .

Toisen moodboardin inspiroimana luonnostelt i in vesivärei l lä element-
te jä kaupunkinäkymistä ja  arkk i tehtuur ista ;  kerrosta lo ja ,  t i i l i se in iä , 
ikkunoita,  aur ingon hei jastuksia ,  ranskalaisten par vekkeiden kaiteita 
ja puiston penkkejä (kuva 15,  16 ja 17) .  Osa kuvioaiheista ol i  muis-
t invarais ia ,  e ikä s i is  löytynyt suoraan valokuvista.  Kaupunkiaiheinen 
moodboard innoi t t i  maalaamaan laa jemmin er i la i s ia  kuv io i ta  ku in 
Kahvi lahetki-moodboard ja tämä vär imaai lma myös ki innost i  enem-
män, joten tuntui  lähes varmalta,  että lopul l inen kuosi  tul is i  olemaan 
näiden luonnosten pohjalta .

Molempien moodboardien pohjalta tehtyjä luonnoksia katsel lessa ja 
lopull ista kuosia miett iessä ymmärrett i in pian, että kaupunkiaiheisten 
ohuet ja yksityiskohtaiset viivat eivät todennäköisesti toistuisi kankaalle 
maalatessa toivotul la taval la.  Ti i l iseinä-kuvio vaihdett i in punaiseen ja 
pyöreä tummanoranssi  aur inko-elementt i  kelta isempaan, jotta vär i t 
toimis ivat paremmin yhdessä ja koska kuosi in halutt i in pir teämpää 
tunnelmaa; samaa i loa ja toiveikkuutta kuin kesäisessä kaupunkiaa-
mussa on (kuva 18) .

Kuva 14.  Luonnos 1 . Kuva 17.  Luonnos 4.Kuva 13.  Luonnos 2. Kuva 16.  Luonnos 5 .

Kuva 15.  Luonnos 6.Kuva 12.  Luonnos 3 .
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Ens immäisen moodboard in  hameesta  insp i ro i tunut  l i i l a  e lementt i 
halutt i in ehdottomast i  mukaan, ja sen myötä vär i t  ja elementit  kar-
s iutuivat kolmeen; l i i la ,  keltaoranssi  ja vaalea pers ikan sävy.  Nämä 
kolme väriä ja kuviota muodostivat keskenään kiinnostavimman yhdis-
telmän ja samalla kokosivat kaksi tarinaa yhdeksi .  Tämä luonnos näytti 
h ieman väl jä l tä (kuva 22) ,  joten joukkoon kokei l t i in v ie lä punaista ; 
ens in katkovi ivan ja  s i t ten kaar i- ikkunoiden muodossa (ku va 20 ja 
21) .  Kumpikaan ei  toiminut tarpeeksi  hyvin,  joten ideoista luovutt i in . 
P ien ikokoisen,  se lväst i  ja tkuvan kuos in maalaaminen e i  myöskään 
tuntunut k i innostavalta ,  ja v i imeis issä luonnoksissa kokei l t i inkin va-
paampaa asettelua (kuva 19) .

Kuva 18.  Luonnos 7 .

Kuva 22.  Luonnos 8.

Kuva 20.  Luonnos 10.

Kuva 21 .  Luonnos 9.

Kuva 19.  Luonnos 11 .
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4.3 KUOSIN TOTEUTTAMINEN

Materiaalina työssä päädytti in käyttämään pellavaa sen ekologisuuden 
sekä helpon ja nopean saatavuuden takia. Pellava tilattiin suomalaisesta 
verkkokaupasta ja se on kasvatettu ja kudottu Valko-Venäjäl lä Öko-
Tex 100 -standardin mukaisest i .  Se on s iten lähituotantoa Euroopasta 
ja standardi  takaa,  ettei  kangas s isäl lä kuluttaja l le haital l is ia aineita , 
esimerkiksi al lergisoivia väriaineita tai jäämiä torjunta-aineista. Muita 
vaihtoehtoja olivat hamppu ja kierrätetyistä materiaaleista valmistettu 
kangas.  Kierrätyskankaan käyttö ol is i  ol lut  mieluis in val inta ja Pure 
Wastelta saati inkin näyteti lkkuja,  mutta ni istä ei löytynyt ominaisuuk-
si l taan työhön sopivaa kangasta. Myös värien suhteen joudutt i in työn 
aikataulun takia tekemään kompromisseja .  Maalauksessa käytett i in 
ruiskuemuls iota ja nestemäistä pigmentt ivär iä vär in maalattavuuden 
vuoksi .

Aluksi  testatt i in vär ien sekoitussuhteita ja ets i t t i in oikeita sävyjä ja 
toimivia yhdistelmiä. Värejä testatt i in hampulle (kuva 23) ja pel laval le 
(kuva 24). Hamppua kokeiltiin ympäristöystävällisyytensä takia. Hamppu 
tuntui  sopivan tarkoitukseen yhtä hyvin kuin pel lava,  mutta sen saa-
tavuus ol i  vaikeampaa ja kangasta ol is i  joutunut odottamaan pitkään.

Kankaan maalaus  suor i tet t i in  pääos in  yhden pä ivän a ikana .  Ens in 
maalatt i in pers ikan sävyiset  kulmikkaat muodot.  Ni iden maalaami-
sessa noudatett i in v ie lä säännöl l is tä asette lua.  Kuivumisen jä lkeen 
maalatt i in l i i lat aaltoimaiset kuviot,  jotka maalatt i in vapaasti  ja joissa 
sivelt imen jälki sai selvästi näkyä (kuva 27). Sen jälkeen l isätti in suuret 
kel taoranss i t  ympyrän muodot (kuva 26) .  Vär i  k i innitett i in lämmön 
avulla. Myöhemmin l isätti in vielä yksi värikerros, keltaiset pilkut, koska 
tuntui  että kuosi  kaipasi  v ie lä jonkin pienen elementin näyttääkseen 
valmi i l ta (kuva 25) .  Tämän jä lkeen teht i in v i imeinen lämpöki innitys .

Kuva 23.  Värikokei luja hamppukankaal le .

Kuva 24.  Värikokei luja pel laval le .

Kuva 27.  Maalausvaihe 1 . Kuva 26.  Maalausvaihe 2.

Kuva 25.  Maalausvaihe 3 .
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4.4 VALMIS KUOSI

Kuosi maalatt i in 200 cm x 150 cm kokoisel le eurooppalaisel le pel lava-
kankaalle (kuva 28). Valmis kuosi kankaalla on suurta ja maalauksellista. 
Vain al impana olevat pers ikan sävyiset kulmikkaat muodot toistuvat 
säännöl l isest i .  Myös keltaiset pal lot toistuvat säännöl l isen näköises-
t i ,  mutta se ol i  sattumaa. L i i lat  aaltomaiset v i ivat kulkevat kankaan 
molemmil la reunoi l la ja keltaiset pi lkut täydentävät kuosia (kuva 29) . 
Kuosissa on tarina kesäisestä aamusta Tukholmassa, aurinko paistaa ja 
hame hulmuaa, seikkailu on alussa. Kuosin nimeksi valikoitui Kesäkuun 
kolmas (eng. The third of June) ,  koska moodboardeissa käytetyistä 
kuvista iso osa s i joit tui  tä l le päivämääräl le ja kuosi  tuntuik in lopulta 
ker tovan juur i  s i i tä päivästä.

Vaikka työn tarkoituksena ei ol lut suunnitel la vaatetta, kankaasta om-
melt i in kokeeksi  shor ts i t  ja t-paita -sett i  ( l i i te 1) .  Kuosin kesätar inan 
takia ol i  luontevaa tehdä kankaasta kesäinen asu.

Kuva 29.  Valmis kangas läheltä.Kuva 28.  Valmis kangas.
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5 YHTEENVETO JA POHDINTA

Opinnäytetyön tavoitteena ol i  suunnitel la vaatetuskankaaseen sopiva 
kuosi ja toteuttaa se mahdoll is imman ekologisel la taval la,  sekä tutkia 
tekst i i l imater iaal ien ekologisuutta .  Tutk imuskysymykset Mikä tekee 
vaatetuskankaasta ekologisen?  ja Mil lainen on maalauksel l inen kuosi 
vaatetuskankaassa?  ohjasivat työtä.

Vaat teen läp i  käymää tuotantoprosess ia  tarkaste l lessa  on he lppo 
ymmär tää,  että l i ikatuotanto aiheuttaa kohtuuttomia ympäristöpääs-
töjä ja kestävämpiä vaihtoehtoja on löydettävä.  Kankaan mater iaal in 
val innal la on suuri  merkitys ,  es imerkiks i  puuvi l la ol is i  hyvä kor vata 
k ierrätetyl lä puuvi l la l la ,  hampul la ta i  lyocel l i l la ,  koska neitseel l isen 
puuvi l lan tuo-tanto vaat i i  huomattavan suuren määrän vettä ja tor-
junta-aineita.  Uusiutumattomista luonnonvaroista valmistettavia syn-
teett is iä kuituja tul is i  kor vata k ierrätetyl lä mater iaal i l la ,  koska näin 
pystyttä is i in säästämään kuitu jen ja lostukseen kuluvaa energiaa ja 
luonnon-varoja.

Luonnonvärit  voivat ol la hyvä vaihtoehto synteett is i l le värei l le ,  mutta 
eivät kaikissa ta-pauksissa yksiselitteisesti ekologisempia, koska kasvien 
viljelyolosuhteet vaikuttavat huomattavasti niiden ympäristöpäästöihin. 
Vär in kestävyyden takaamiseksi  tar vitaan myös puretteita ,  joista osa 
on ympäristöl le haital l is ia .  Puretteita ,  kasvastusolosuhteita ja tekno-
logiaa kehittämällä uusiutuvat luonnonvärit voisivat ol la ihanteell inen 
vaihtoehto öl jyjalostuksen sivutuotteena valmistettavi l le synteettis i l le 
värei l le .  Kankaiden vär jäyksessä kuluu aina huomattava määrä vettä 
ja energiaa.  Energian tuotantoon voidaan käyttää uusiutuvia ener-
giamuotoja.  Siten tästä näkökulmasta lämmöllä ki innittyvät värit  ovat 
ekologisempi vaihtoehto.

Vastuul l i s ten merkk ien kuoseja tutk iessa huomatt i in ,  et tä  suur issa 
maalauksell is issa kuoseissa toistuvuutta ei huomaa. Tämä voi mahdol-
l isesti  myös säästää kangasta, kun kappaleita voidaan leikata moneen 
suuntaan. Painetun kuosin erottaa käsinmaalatusta kuosista s i ist im-
män pintajäl jen perusteel la .  Kuoseissa on usein tar inal l isuus vahvast i 
mukana ja rohkeita vär iyhdistelmiä.

Työn lopputulos on maalattu kangas ja kuosin nimi on Kolmas ke-
säkuuta .  Kuos i  on tar ina l l inen,  mutta muodot o l is ivat  voineet  o l la 
ta i teel l isempia.  Märäl le kankaal le maalatessa kuviot ja vär i t  ol is ivat 
sekoittuneet enemmän keskenään ja lopputulos ol is i  ol lut  maalauk-
sel l isempi .  Täl la is ia kokei lu ja e i  ra ja l l i sen aikataulun ja mater iaal in 
puitteissa ol lut mahdol l ista tehdä, mutta s i tä vois i  työstää jatkossa. 
Muuten vär i t  ovat onnistuneet ja lopputulos on juur i ,  s i tä mistä ta-
r inassa ol i  kyse el i  kesäisestä kaupunkiseikkai lusta.

Tutkimus auttoi  ymmär tämään, että kestävän vaatetuskankaan luo-
miseksi  tul is i  ottaa huomioon muitakin seikkoja kuin ekologisuus ja 
että pelkän ekologisuuden huomioiminen ei  enää r i i tä .  Eett isyys sekä 
kuluttajan käyttäytyminen ovat myös tärkeitä. Erilaisiin sertifikaatteihin 
ol is i  myös ol lut hyödyl l istä syventyä tarkemmin.

Tämän kaltainen kuosisuunnittelu ja -toteutus ei välttämättä ole järkevää 
laajassa teoll isessa tuotannossa, mutta pienen mittakaavan toiminnas-
sa ja mater iaal i t  huolel l isest i  val i ten ekologisten uni ikkikappaleiden 
toteuttaminen on mahdol l ista ja k i innostavaa.  Jos tuloksena syntyy 
vielä tyyli ltään pitkäikäinen vaate ajattomalla mall i l la, mikä ei vanhene 
ja jonka mater iaal i t  ovat laadukkaita ja kor jattavia ,  se ol is i  hyvinkin 
perusteltua.  Kangasta maalais i  mielel lään enemmänkin.
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